/

5/ 7

/ CMG-ES\
i  )
I FLS._.QÍ„ I

j iT^r^

PROCESSO INTERNO

N°__0í50__/ 200 g

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N** 011/2009

EMENTA: Denomina c Rua A do Loteamento José Simões,

com o nome da Senhora "RITTA OLIVEIRA DE

CARVALHO". '

Autora: Vereadora Vera Lúcia Costa

Ddta da entrada: 03/08/2009 ^

- CÓPIA-

Aos

mil

AUTUAÇAO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

_, Secretário, autuo os

Câmara MunicipaC de Çuaçuí
Estado do Espírito Santo

FtS. „il%-1
V ' ̂

JUSTIFICATIVA

.0 Projeto de Lei que ora envio à apreciação dessa Egrégia Casa visa buscar autorização
legislativa para denominar a Rua A do Loteamento José Simões, com nonie de Rita Oliveira de
Carvalho.

O objetivo principal é homenagear a Senhora Rita Oliveira Sardenberg nasceu em 06 de março
de 1906, casou-se com o Sr CyroiAgnaldo Sardenberg, moraram no município de Guaçul, onde
foram proprietários de um bar - conhecido como Bar Édem.
Mudaram-se para o município de São José do Calçado onde moraram durante alguns anos,
nesta fase de suas vidas foram proprietários de Posto de Gasolina (Posto Esso) e uma Padaria.
Lamentavelmente apôs este período o Senhor Cyro veio a falecer.

Com o passar do tempo Dona Rita casou-sé, novamente com o Senhor Hermes Azevedo de
Carvalho, passando a assinar RITA OLIVEIRA DE CARVALHO.
Retornou para Guaçuí. '
Não teve filhos, porém com enorme, carinho e dedicação participou da criação de sobrinhos e
ainda adotou Maria da Penha Oliveira Couzi - Esposa de Américo Couzi Boleli.

Erá uma senhora querida por todos que a conheciam.

Em sua vida social participou ativamente das reuniões das senhoras na Loja Maçônica.
Era considerada uma pessoa extremamente caridosa, pois gostava de visitar as pessoas,
principalmente as erifermas.,
Confeccionava roupas com objetivo de doar à crianças carentes.

Foi membro da Igreja Presbiteriana de Guaçuí onde fazia parte da SAF - Sociedade Auxiliadora
Feminina. . . .

Gostava muito de ler sua bíblia, deve ter lido aproximadamente umas três vezes, e este fato
ficou marcado em nossa memória nos fazendo guardar esta bíblia carinhosamente como uma
relíquia. ^

Dona Rita Oliveira de Carvalho faleceu no dia 29 de maio de 1993, deixando enorme saudade.

Guaçuí-ES, 29 de junho de 2009.

VERA LÚCIAtOSTA
Vereadora da CMG

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02 - Centro - Guaçuí-ES - CEP: 29560-000 - Telefax; 28 3553 1540

Çàmara íMunicipaC de Çudçuí
Estado do Espírito Santo

c
/ GMG Q—f

lr-LS._X)^

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N? 011/2009

Em ÔL.J^/^7D ̂ 3 ! C?3

sidente

CÂw/a^/SuNICPAL DE.GUAÇUl

"Denomina a Ruà A- do

Loteamenio José Simões, com o
nome da Senhora . "RITTA
OLIVEIRA DE CARVALHO."

' A Vereadora in fine assinado, no uso de suas atribuições .jegais,
submete à apreciação da Câmara Municipai de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1°. Fica denominado á Rua A do Loteanierito José Simões, neste
município, com o nome da Senhora RITTA OLIVEÍRA DE CARVALHO./

Art. 2°. Esta/Lei entra em vigor na data de sua pubiicação; revogada as
disposições em contrário. - / ' ,■

Saia das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guáçuí-ES, 29 de jútiho de 2009.

.  \ VERA LÚckÁ COSTA
Vereadora da CMG

'  Impresso eth papel reciclado .'
Praça João Acacinho, 02 - Ceritro - Guaçuí-ES - CEP: 29560-000 Teléfax: 28 3553 1540

ÒP
(Jl\0

iSf.

/B.
S.o»í

0^

o

0^. 8-Cf»

I7j2
© it-

Cy-

©
CO

ÍÜ"
<í°533?

©
1«3

r=' üH

o

EP^
J^.-:\«^.r' '\\

•- ' - 3. «'■'"'ís '^-

-  •' .- -'J-' •■ ^
V- :íi., 1

G). 1
\  1C3 A-s . //'i „Q --

hL- ni' /
-K 'I ̂

\  í

7 Cf^o-

■  1 Pc6.-_Qn

Guaçui-ES, 15 de julho de 20Ò9.

Da: Gerência da Tributação da Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES
Adriana Cunha Camuzi

Ao: Vereadora da Câmara Municipal de Guaçuí-ES ,
Vera Lúcia Gosta

Prezada Senhora.

. /

Em atenção ao seu pedido, se existe denominação a Rua A do Loteamento José Simões, Informo
qiie não consta nome na referida Rua nesta Gerencia de Tributação, até a presente data.

Na certeza de ter correspondido a vossa solicitação, apresentamos as nossas cordiais saudações.' -

Atenciosamente.

77/Adcrana Cunha Camuzi
/ Gefente da Tributação

AUTUA ÇAO
Nesta Data Àutuò os Documentos Tomaiido

Este o n-

Saia das Sessões» em

Secretáriò(á)

■  REMESSA

Nesta Data Façò Remessa Destes Autos

ao Exmo. Sr. Assçfsor Jurídico da ÇMG

Sala dás Sj^õÊ^em

Presidente da CMG

,4

PROJETO DE LEI DO LKGGISLATIVO n° 011/2009

DENOMINA A RUA "A" DO LÒTEÂMENTG JOSÉ SIMÕES COM O

Autor: Vereadora Vera Lúcia Costa

Pelo presente projeto de lei do legislativo, a ilustre Vereadora Vera Lúcia
Costa submete ao crivo do Plenário desta Casa de Leis a denonainação de Rua
RITTA OLIVEIRA DE CARVALHO a Rua "A" do Loteamento José simõés,
nesta cidade.

O setor de ú-ibutação informa que tal logradouro não está norninada.

Merece, pois, a apreciação legislativa, resguardadas as liprmas reginientais

Güaçuí, 16 de a one 009

r.

Jurídiòòocu

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o ns 0.1Xj.2f.Qüã..
Sala das Sessões, em

REMESSA
Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

Ao Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Justiça

Saia das Sessões

Secretário (a) Presidente/da^Póiara Municipal de Guaçuí

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 011/2009 - Denomina a Rua A do Loteamento

José Simões, com o nome da Senhora "RiTTA OLiVEiRA DE CARVALHO".

FLS._£li— I

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, In fine assinados, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da Câmara
Municipal de Guaçuí, somos pela TRAMiTACÃO NORMAL do Projeto de Lei do Legislativo ns
011/2009, de autoria da Vereadora Vera Lúcia Costa, de acordo com o Parecer do Assessor
Jurídico desta Casa de Leis.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 16 de setembro de 2009.

MiGUEL ARCANJO RiVA PEREiRA

- Relator -

IHAVRO DASCANi ZiNi MOREIRA _

Presidente -

JOSiLDA AMORiM DE UMA XQinnrP,!
- Membro -